
108

学
部（
本
科
）

課
程
本
科

科
目
履
修
コ
ー
ス

科
目
履
修
コ
ー
ス（
特
例
）

本
科
入
学
資
格
コ
ー
ス

教
養
講
座

各
種
実
習
ガ
イ
ド

は
じ
め
に

志
願
に
あ
た
っ
て

第
二
欄

教職の意義等に
関する科目

教職の意義及び教員の役割
教員の職務内容
（研修、服務及び身分保障等を含む。）

進路選択に資する各種の機会の提供等

第
二
欄

教職の意義等に
関する科目

教職の意義及び教員の役割
教員の職務内容
（研修、服務及び身分保障等を含む。）

進路選択に資する各種の機会の提供等

第
三
欄

教育の基礎理論
に関する科目

教育の理念並びに教育に関する歴史及び思想

幼児、児童及び生徒の心身の発達及び
学習の過程（障害のある幼児、児童及び
生徒の心身の発達及び学習の過程を含む。）

教育に関する社会的、制度的又は経営的事項

第
三
欄

教育の基礎理論
に関する科目

教育の理念並びに教育に関する歴史及び思想

幼児、児童及び生徒の心身の発達及び
学習の過程（障害のある幼児、児童及び
生徒の心身の発達及び学習の過程を含む。）

教育に関する社会的、制度的又は経営的事項

第

　四

　欄

第

　四

　欄

教育課程及び
指導法に関する
科目

教育課程及び
指導法に関する
科目

第五欄

第六欄

教育実習 科目履修コースでは履修不可

教職実践演習 科目履修コースでは履修不可

第五欄

第六欄

教育実習 科目履修コースでは履修不可

教職実践演習 科目履修コースでは履修不可

生徒指導、教育相談
及び進路指導等に
関する科目

生徒指導、教育相談
及び進路指導等に
関する科目

各教科の指導法

各教科の指導法

道徳の指導法

特別活動の指導法

教育課程の意義及び編成の方法

教育課程の意義及び編成の方法

生徒指導の理論及び方法

生徒指導の理論及び方法

進路指導の理論及び方法

進路指導の理論及び方法

教育相談（カウンセリングに関する基礎
的な知識を含む。）の理論及び方法

教育相談（カウンセリングに関する基礎
的な知識を含む。）の理論及び方法

道徳の指導法

特別活動の指導法
教育の方法及び技術（情報機器及び教材
の活用を含む。）

教育の方法及び技術（情報機器及び教材
の活用を含む。）

Z1101

Z1102

Z1103

Z1104

Z1114

Z1303

Z1305

Z1306

Z1307

Z1309

Z1301

Z1310

Z1312

Z1316

Z1317

Z1115

Z1116

Z1117

Z1109

Z1118

S0525

S8101

S8102

S8103

S0538

S0702

S0539

S0540

S8109

S0533

S0541

学校教育職入門

教育原論１

教育心理学１

教育社会学１

学校教育課程論（中・高）

教科教育法社会１

教科教育法地理歴史

教科教育法公民

教科教育法国語１

教科教育法書道

教科教育法宗教１

教科教育法中国語１

教科教育法英語１

教科教育法情報

教科教育法福祉

道徳教育の研究（中）

特別活動研究（中・高）

教育方法学１（中・高）

生徒指導・進路指導の研究（中・高）

教育相談の研究（中・高）

学校教育職入門

教育原論１

教育心理学１

教育社会学１

学校教育課程論（中・高）

教科教育法数学１

道徳教育の研究（中）

特別活動研究（中・高）

教育方法学１（中・高）

生徒指導・進路指導の研究（中・高）

教育相談の研究（中・高）

2

2

2

2

2

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

4

2

2

2

2

2

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

9,000

9,000

9,000

9,000

9,000

18,000

18,000

18,000

18,000

18,000

18,000

18,000

18,000

30,000

18,000

9,000

9,000

9,000

9,000

9,000

9,000

9,000

9,000

9,000

9,000

18,000

9,000

9,000

9,000

9,000

9,000

※ 1

※ 1

※ 1

※ 2

施行規則の科目区分等 科目
コード 本学開講科目名 開講

単位
履修
方法 学費（円） 備考

スクーリング
日数 履修費（円）

施行規則の科目区分等 科目
コード 本学開講科目名 開講

単位
履修
方法 学費（円） 備考

スクーリング
日数 履修費（円）

中学校・高等学校教諭免許状
〈教職に関する科目（中学校・高等学校「数学」免許状取得者以外）〉

〈教職に関する科目（中学校・高等学校「数学」免許状取得者）〉

※1 教育職員免許法第6条別表第8以外適用。
※2 中学校教諭免許状申請時のみ使用可能。高等学校教諭免許状申請時の「教科又は教職に関する科目」には算入できません。

※1 中学校教諭免許状申請時のみ使用可能。高等学校教諭免許状申請時の「教科又は教職に関する科目」には算入できません。

〈注意〉
教育職員免許法　　　　　　　 を根拠に、小学校、中学校または高等学校の各教員免許状を取得する場合、教育職員免許法施行規則に定める教職
に関する科目第四欄「生徒指導、教育相談及び進路指導等に関する科目」の最低修得単位数は2単位ですが、本学では、「生徒指導・進路指導の研究」
および「教育相談の研究」の2科目4単位を修得しなければ、教育職員免許法施行規則に定める当該系列の法定区分を満たすことにはなりません。

第5条別表第1 第6条別表第3 第6条別表第8

第6条別表第8

教
員
免
許

上記
〈注意〉
参照

上記
〈注意〉
参照

佛教大学通信教育課程

2017入学要項 第1刷
P.108訂正 こちらの内容に差し替えてください


