

## 〈注意〉

教育職員免許法 第6条別表第8 を根拠に、小学校、中学校または高等学校の各教員免許状を取得する場合、教育職員免許法施行規則に定める教職に関する科目第四欄「生徒指導、教育相談及び進路指導等に関する科目」の最低修得単位数は2単位ですが、本学では、「生徒指導・進路指導の研究」と「教育相談の研究」の2科目4単位を修得しなければ、教育職員免許法施行規則に定める当該系列の法定区分を満たすことにはなりません。

## 中学校・高等学校教諭免許状 第5条別表第1 第6条別表第3 第6条別表第8

## 〈教職に関する科目（中学校・高等学校「数学」免許状取得者以外）〉

施行規則の科目区分等			科目コード	本学開講科目名	開講単位	履修方法	学費(円)	備考	スクーリング 日数	履修費(円)
第一欄 教職の意義等に関する科目	教職の意義及び教員の役割	Z1101	学校教育職入門	2	T	9,000				
	教員の職務内容 (研修、服務及び身分保障等を含む。)									
	進路選択に資する各種の機会の提供等									
第二欄 教育の基礎理論に関する科目	教育の理念並びに教育に関する歴史及び思想	Z1102	教育原論1	2	T	9,000				
	幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程(障害のある幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程を含む。)	Z1103	教育心理学1	2	T	9,000				
	教育に関する社会的、制度的又は経営的事項	Z1104	教育社会学1	2	T	9,000				
第三欄 教育課程及び指導法に関する科目	教育課程の意義及び編成の方法	Z1114	学校教育課程論(中・高)	2	T	9,000				
	各教科の指導法	Z1303	教科教育法社会1	4	T	18,000				
	Z1305	教科教育法地理歴史	4	T	18,000					
	Z1306	教科教育法公民	4	T	18,000					
	Z1307	教科教育法国語1	4	T	18,000					
	Z1309	教科教育法書道	4	T	18,000	※ 1				
	Z1301	教科教育法宗教1	4	T	18,000					
	Z1310	教科教育法中国語1	4	T	18,000					
	Z1312	教科教育法英語1	4	T	18,000					
	Z1316	教科教育法情報	4	T	30,000					
	Z1317	教科教育法福祉	4	T	18,000	※ 1				
	Z1115	道徳教育の研究(中)	2	T	9,000	※ 2				
	Z1116	特別活動研究(中・高)	2	T	9,000					
	Z1117	教育方法学1(中・高)	2	T	9,000					
第四欄 生徒指導、教育相談及び進路指導等に関する科目	生徒指導の理論及び方法	Z1109	生徒指導・進路指導の研究(中・高)	2	T	9,000	上記 (注意) 参照			
	進路指導の理論及び方法	Z1118	教育相談の研究(中・高)	2	T	9,000				
	教育相談(カウンセリングに関する基礎的な知識を含む。)の理論及び方法									
第五欄	教育実習	科目履修コースでは履修不可								
第六欄	教職実践演習	科目履修コースでは履修不可								

※1 教育職員免許法第6条別表第8以外適用。

※2 中学校教諭免許状申請時のみ使用可能。高等学校教諭免許状申請時の「教科又は教職に関する科目」には算入できません。

## 〈教職に関する科目（中学校・高等学校「数学」免許状取得者）〉

施行規則の科目区分等			科目コード	本学開講科目名	開講単位	履修方法	学費(円)	備考	スクーリング 日数	履修費(円)
第一欄 教職の意義等に関する科目	教職の意義及び教員の役割	S0525	学校教育職入門	2	T	9,000				
	教員の職務内容 (研修、服務及び身分保障等を含む。)									
	進路選択に資する各種の機会の提供等									
第二欄 教育の基礎理論に関する科目	教育の理念並びに教育に関する歴史及び思想	S8101	教育原論1	2	T	9,000				
	幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程(障害のある幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程を含む。)	S8102	教育心理学1	2	T	9,000				
	教育に関する社会的、制度的又は経営的事項	S8103	教育社会学1	2	T	9,000				
第三欄 教育課程及び指導法に関する科目	教育課程の意義及び編成の方法	S0538	学校教育課程論(中・高)	2	T	9,000				
	各教科の指導法	S0702	教科教育法数学1	4	T	18,000				
	道徳の指導法	S0539	道徳教育の研究(中)	2	T	9,000	※ 1			
	特別活動の指導法	S0540	特別活動研究(中・高)	2	T	9,000				
	教育の方法及び技術(情報機器及び教材の活用を含む。)	S8109	教育方法学1(中・高)	2	T	9,000				
	生徒指導の理論及び方法	S0533	生徒指導・進路指導の研究(中・高)	2	T	9,000	上記 (注意) 参照			
	進路指導の理論及び方法	S0541	教育相談の研究(中・高)	2	T	9,000				
	教育相談(カウンセリングに関する基礎的な知識を含む。)の理論及び方法									
第五欄	教育実習	科目履修コースでは履修不可								
第六欄	教職実践演習	科目履修コースでは履修不可								

※1 中学校教諭免許状申請時のみ使用可能。高等学校教諭免許状申請時の「教科又は教職に関する科目」には算入できません。